和客户，与客户洽谈合作事宜。随着国内消费者对新型家用水泵特点的了解，该

产品将具有较好的市场前景。

2、 公司产业链条完整，生产工艺先进

目前，公司及其子公司君禾电机、君禾塑业和君禾线缆具有生产水泵用电机、

电线、泵体等主要组成部分的生产能力，并且公司自主研发设计的水泵自动流传

装配线已投入使用，公司不仅能够控制各生产环节的质量，而且能够赚取各生产

环节的利润，显著提升了公司的市场竞争力。未来，公司完整的生产链和先进的

生产工艺将给公司获得更大的利润空间提供保障。

(二) 主要困难

1、 原材料价格波动的影响

公司产品成本中 80%左右为直接材料成本，公司直接材料采购价格主要受

到铜、不锈钢、塑料、铝锭等大宗原材料价格波动的影响，报告期内，受全球经

济增长乏力影响，近年大宗商品价格持续下降，若未来大宗商品价格企稳并上涨，

公司采购成本将增加，尽管公司销售定价过程考虑原材料价格波动情况，可在一

定程度上化解原材料价格波动给公司造成的经营风险，但如果主要原材料价格短

期内快速大幅波动，公司不能及时调整产品销售价格的话，公司利润空间将受到

一定影响。

2、 融资渠道单一

随着公司经营规模的增加，公司经营所需资金也随之快速增长，目前公司最

主要的筹资方式为银行短期借款，融资渠道单一，且财务成本较高。公司需要拓

展融资渠道，实现合理化筹资。

君禾泵业股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-350

六、 公开发行股票摊薄即期回报及填补措施

(一) 本次发行对公司每股收益的影响

1、影响分析的假设条件

（1）本次公开发行于 2017 年 6 月实施完成，该完成时间仅用于计算本次

公开发行对摊薄即期回报的影响，最终以经证监会核准并实际发行完成时间为

准；

（2）本次公开发行数量预计为 2,500 万股；

（3）本次公开发行股票募集资金总额预计为 19,102 万元，不考虑发行费用

等的影响；

（4）宏观经济环境、产业政策、行业发展状况、产品市场情况等方面没有

发生重大变化；

（5）2016 年度经审计的归属于母公司股东净利润为 5,517.11 万元，扣除

非经常性损益的净利润为 5,092.91 万元。此次测算，假设 2017 年归属于母公司

股东的净利润及扣除非经常性损益较 2016 年持平。

前述利润值不代表公司对未来利润的盈利预测，仅用于计算本次非公开发行

摊薄即期回报对主要指标的影响，投资者不应据此进行投资决策。

2、对公司每股收益影响

基于上述假设情况，公司测算了本次发行对公司每股收益的影响如下：

2017 年度
项目 2016 年度

发行前 发行后

普通股股数（股） 7,500.00 7,500.00 10,000.00

稀释性潜在普通股股数（股） — — —

归属于母公司普通股股东的净利润（万元） 5,517.11 5,517.11 5,517.11

归属于母公司普通股股东的净利润（扣除

非经常性损益）（万元）
5,092.91 5,092.91 5,092.91

基本每股收益（元） 0.74 0.74 0.55

稀释每股收益（元） 0.74 0.74 0.55

基本每股收益（扣除非经常性损益）（元） 0.68 0.68 0.51

君禾泵业股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-351

注：1、本次发行前基本每股收益=当期归属于母公司股东的净利润÷普通股加权平均总

股本；2、本次发行后基本每股收益=当期归属于母公司股东的净利润÷（发行前总股本+本

次新增发行股份数×发行月份次月至年末的月份数÷12）。

本次公开发行完成后，随着募集资金的到位，公司的总股本和净资产将增加，

而“年产 125 万台水泵建设项目”、“水泵技术研发中心项目”的建成并产生效益需

要一定的时间，且“水泵技术研发中心项目”并不直接产生效益，而是通过推动公

司技术实力进步间接提升公司竞争力。因此，根据上述测算，本次公开发行可能

导致公司发行当年每股收益较上年同期出现下降。本次募集资金到位当年公司的

即期回报存在短期内被摊薄的风险。

(二) 对于本次发行摊薄即期回报的风险提示

本次发行完成后，随着募集资金的到位，公司总股本将有所增加，由于募集

资金投资项目的实施需要一定时间，在项目全部建成后才能逐步达到预期的收益

水平，因此公司营业收入及净利润较难立即实现同步增长，故公司短期内存在每

股收益被摊薄的风险。

同时，本公司在分析本次发行对即期回报的摊薄影响过程中，对 2017 年归

属于母公司股东净利润及扣除非经常性损益后归属于母公司股东净利润的假设

分析并非公司的盈利预测，为应对即期回报被摊薄风险而制定的填补回报具体措

施不等于对公司未来利润做出保证，投资者不应据此进行投资决策，投资者据此